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1. ВВЕДЕНИЕ

Изучение пространственной структуры является важной частью исследования

растительного покрова, флористического состава фитоценозов, их морфологии,

функциональных связей видов и их групп между собой и со средой их обитания

(Матвеева, 2007). Исследования такого рода особенно актуальны в тундровой зоне, где

криогенные процессы формируют различные повторяющиеся в пространстве элементы

мезо- и микрорельефа и определяют таким образом структуру растительного покрова в

виде мезо- и микрокомбинаций (Грибова, Исаченко, 1972). Актуальность изучения

сообществ со сложной пространственной структурой обусловлена вопросами

классификации растительности и ее картирования — как описывать и к каким

синтаксонам относить неоднородные растительные сообщества, каким образом

отображать их на картах разных масштабов. Эти вопросы, в свою очередь, необходимо

решать для достижения практических целей, в частности, планирования хозяйственной

деятельности, что особенно важно для восточноевропейских тундр, где развито домашнее

оленеводство, разрабатываются десятки месторождений углеводородов и строится

инфраструктура. При высоком научном интересе к изучению гетерогенности

растительного покрова тундровой зоны, разработанной типологии пространственной

структуры сообществ и подходов к их описанию и классификации (Матвеева, 1998;

Холод, 2014), слабо изучен один из таких объектов исследования — это разные типы

растительных сообществ, которым можно дать название «бугристые», «бугристо-

западинные» или «бугристо-пятнистые» комплексы в тундрах (Матвеева, 2007) (мы в

работе придерживаемся названия «бугристые») и бугристо-топяные комплексы в болотах

(Пьявченко, 1956; Лавриненко, Лавриненко, 2015). Они представляют собой несколько

повторяющихся в пространстве элементов микрорельефа — повышенные (бугры) и

пониженные (межбугровые выровненные участки, пятна, топи) элементы, которые и

определяют состав растительных микрогруппировок или сообществ в зависимости от

факторов среды. Такие комплексы и сообщества со сложной пространственной

структурой на территории Ненецкого автономного округа (далее — НАО) описаны в

литературе, определен их синтаксономический состав (Андреев, 1932; Богдановская-

Гиенэф, 1938; Лавриненко, Лавриненко, 2015, 2018; Лавриненко и др., 2016а, 2016б),

однако на вопросах гетерогенности растительного покрова внимание не акцентировалось

и специальных исследований пространственной, конституционной и функциональной

структуры в таких фитоценозах не проводилось.
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В связи с этим, цель настоящей работы — выявить особенности пространственной

структуры, видового и синтаксономического состава растительности на разных элементах

бугристых комплексов в подзоне типичных тундр на территории НАО и ответить на

вопросы: почему исследователи воспринимают одни типы бугристых тундр как

комплексы и описывают их как сигма-синтаксоны, а другие — как сообщества одного

синтаксона со сложной пространственной структурой; чем обусловлена разница в подходе

к их описанию и классификации, и подчиняется ли сложение растительного покрова в

данных сообществах общей закономерности. Для решения цели были поставлены

следующие задачи:

1. Охарактеризовать морфологию разных типов бугристых комплексов,

рассмотреть вопросы их происхождения;

2. Определить синтаксономический статус растительности бугристых комплексов

на основе полных геоботанических описаний, выполненных на пробных площадках;

3. Проанализировать степень гетерогенности растительного покрова на разных

элементах микрорельефа бугристых комплексов методом рамочных описаний, выделить

микрогруппировки растительности по сходству видового состава на поверхности бугров,

их бортах и пониженных элементах;

4. Выявить взаимосвязь между составом микрогруппировок на разных элементах

микрорельефа бугристых комплексов и основными факторами среды (кислотность почв,

температура приземного слоя и относительная влажность воздуха) методами прямого

измерения факторов; определить сходство-различие микрогруппировок методами

факторного и кластерного анализов и прямой ординации с использованием экологических

шкал Элленберга.
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2. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

2.1 Структура и целостность растительного покрова бугристых комплексов

Растительность тундр характеризуется мозаичностью и мелкоконтурностью

покрова, которая вызвана в первую очередь криогенными процессами в активном слое

почвы, а также конкуренцией разных видов растений за ресурсы местообитаний

(Григорьев, 1946). Согласно типологии сообществ по степени горизонтальной

гетерогенности их покрова, тундровые фитоценозы в основном относятся к группе

сообществ с контурной мозаичностью (Ярошенко, 1958, 1961). Это касается в первую

очередь бугристых комплексов, где повышенные и пониженные элементы микрорельефа

— бугры и межбугровые понижения (ложбины, пятна, западины, топи) визуально

выделяются достаточно четко и растительный покров на них сложен различными по

составу группами видов. Однако, они представляют собой сложный объект с точки зрения

изучения структуры растительного покрова и последующей классификации

растительности — нет точного ответа или соглашения, относить ли ее к комплексам

разных сообществ или же единым фитоценозам с регулярно-циклической / бугристо-

пятнистой (-западинной, -ложбинной) горизонтальной структурой. Под структурой,

следуя Грибовой и Исаченко (1972), мы понимаем закономерные сочетания или

комбинации фитоценозов в пространстве, которые определяются влиянием экологических

факторов и взаиморасположением. В этой связи бугристые тундровые сообщества стоит

отнести к категории микрокомбинаций растительности — закономерным сочетаниям

фитоценозов или их фрагментов, которые распределены в пространстве согласно

различным формам микрорельефа и отображаются на геоботанических планах на

микроуровне (площади контуров не превышают 100 м2). Элементы растительного

покрова, слагающие микрокомбинации, контрастны по видовому составу и экологии, тем

не менее, тесно связаны между собой. Микрокомбинации, изученные в разных природных

зонах, в частности в тундровой, подразделяются на несколько типов: комплексы,

сочетания, ряды и серии (Исаченко, 1967; Гуричева и др., 1967). Рассматриваемые в этой

работе бугристые комплексы относятся к первой категории как закономерно

повторяющиеся комбинации на генетически однородной территории (Грибова, Исаченко,

1972). Элементы, слагающие растительный покров бугристых комплексов в пределах

каждого элемента микрорельефа (бугров и межбугровых понижений) в данном случае мы

рассматриваем как микрогруппировки растительности — минимальные по размерности

неделимые структурные элементы фитоценозов, которые обладают определенной

целостностью (Ярошенко, 1960) и тесно связаны с мерзлотными формами рельефа
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(Холод, 2014). Поскольку каждый элемент комплекса представляет собой фитоценоз или

его фрагмент, в отдельности оба они сложены совокупностью микрогруппировок как

наименьших структурных единиц, обладающих внутренним единством строения.

2.2 Типы бугристых комплексов на территории Ненецкого автономного

округа, их рельеф и происхождение

В данной работе рассмотрены три различных по сложению горизонтальной

структуры типа бугристых комплексов.

Первый из них — бугристые комплексы на острове Долгий, расположенном в

восточной части Баренцева моря. Подобные комплексы сложены тремя повторяющимися

элементами: 1) довольно высокие (до 1 м) бугры с доминированием кустарничков, мхов и

лишайников; 2) ложбины — выровненные межбугровые понижения; 3) открытые

выровненные пятна суглинка с аккумулированным на поверхности карбонатным щебнем,

покрытые разреженным травяно-моховым покровом, которые располагаются в среднем на

15-20 см выше ложбин, но иногда встречаются и на вершинах бугров. Вопрос генезиса

этих сообществ не имеет точного ответа. В отличие от торфяных бугров пальза, которые

широко распространены на острове, в изученных комплексах бугры полностью

супесчаные, лишь с оторфованной подстилкой на поверхности (0–8 см). Можно было бы

отнести их к группе ледо-минеральных миграционных бугров («литальза») (Harris, 1993;

Васильчук, 2011), однако объяснить образование бугров исключительно сегрегационными

процессами льдообразования достаточно сложно, поскольку их признаков (выраженного

мерзлого ядра или чередования ледяных шлиров с минеральным субстратом) в разрезах

обнаружено не было. Другая возможная причина их происхождения — постепенное

углубление и расширение уже существующих трещин и понижений на поверхности

склона террасы осадками, замерзающей и талой водой.

Второй тип бугристых комплексов — это производные зональных пятнистых тундр

с трехчленной регулярно-циклической горизонтальной структурой (пятно-валик-

ложбина). Нанорельеф в этом типе бугристых тундр имеет криогенное происхождение: в

ходе процессов, вызванных промерзанием и протаиванием активного слоя почвы

(морозное пучение, морозное кипение и растрескивание) на дневную поверхность

изливается грунт «плывун», который разрывает мохово-лишайниковую дернину (Peterson,

Krantz, 2003). В литературе этот тип растительности известен как «пятнистые» или

«медальонные» тундры, или «фростбойлы» (Walker, 2004), которые занимают


[…]

Rubus chamaemorus I/3 I/1 I/10 I/2 I/2
Stereocaulon alpinum I/1 I/1 I/1 I/1
Pellia neesiana II/4 I/3
Cladonia stygia I/2 I/3
Polytrichum piliferum I/1 I/5 II/1 I/1 I/1
Cladonia chlorophaea I/2 I/2
Nephroma arcticum I/2 I/4 I/1 I/1
Psoroma hypnorum I/1 II/1 I/1 I/1

Таблица 6.

Сообщества и микрогруппировки на разных элементах рельефа в комплексах на о-ве Ловецкий
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Номер 30 31 32 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Число описаний 6 11 8 4 4 9 5 9 5 5 6 6 5 2 1 2 3

Oxycoccus microcarpus IV/1 I/2 I/1 I/1 IV/2 I/2 1/2 II/1 I/3 II/2
Ledum decumbens IV/6 V/6 4/8 1/5 I/6 V/3 III/6 II/7 II/3
Flavocetraria nivalis I/40 IV/32 4/11 I/3 II/33 II/8
Dicranum elongatum III/17 III/28 II/30 4/12 4/30 III/24 II/25
Cladonia arbuscula V/47 V/39 IV/41 4/18 4/28 V/13 IV/9 II/6 IV/42 IV/16 I/6
Polytrichum hyperboreum V/8 IV/10 IV/6 III/7 I/6
Cladonia rangiferina IV/1

4
V/7 IV/9 3/22 4/10 V/27 III/28 I/3 IV/8 IV/23

Gymnocolea inflata IV/3 II/2 II/4 III/2 V/10 III/2 V/5 2/2 III/5 IV/5
Cetrariella delisei I/3 I/3 V/10 IV/15 I/2 II/9 I/15
Sphagnum balticum I/2 I/20 1/20 2/10 II/21 V/30 II/4 I/30 I/9 V/16 I/30
Kiaeria glacialis IV/35 V/17 I/1 II/21 II/21 I/1
Salix glauca II/4 I/5 I/5 I/4
Sanionia uncinata II/2 IV/8 V/32 1/5 I/2 II/18
Warnstorfia exannulata 1/30 III/8 III/3 IV/33 V/34 III/53 V/12 V/18 I/13 III/19 IV/27
Sphagnum lindbergii V/30 V/65 V/92 V/92 2/100 V/73
Empetrum hermaphroditum II/5 III/8 IV/14 3/18 4/6 V/9 III/17 V/23 II/9 V/6 III/3 I/3 IV/16 V/11 III/5
Polytrichum jensenii 3/8 1/5 V/12 II/5 I/5 III/2 IV/5 V/4 1/5 III/10 III/4
Carex rotundata I/1 II/2 II/1 II/1 II/2 V/8 IV/7 V/6 I/2 I/1 III/7
Carex rariflora V/5 V/2 V/5 1/3 3/11 IV/3 IV/6 V/24 IV/36 V/8 V/11 V/5 V/7 2/10 V/8 IV/8 V/12
Andromeda polifolia III/3 III/4 V/8 1/2 2/6 IV/6 III/4 V/11 V/6 III/7 IV/3 IV/3 1/3 IV/7 III/6 III/5
Cetraria islandica V/6 V/12 V/15 4/16 3/7 V/5 V/14 II/10 IV/11 V/9 I/10
Cladonia amaurocraea V/12 IV/6 II/3 2/3 3/4 II/4 I/1 I/7 III/7 II/3 I/7
Cladonia graciliselongata IV/4 III/4 V/4 1/5 IV/8 III/7 I/5 IV/4 II/7 I/5
Pleurozium schreberi III/15 V/22 IV/8 I/3 III/22 I/5 III/1 III/21 III/8 I/2
Rubus chamaemorus II/4 V/12 V/5 2/9 1/10 V/10 II/3 III/1 III/2 II/9 IV/8 III/9 II/3
Betula nana I/1 I/2 IV/6 1/1 V/10 IV/4 IV/3 II/4 II/7 I/3
Cladonia uncialis III/6 III/9 2/5 1/5 II/9 II/7 II/7
Sphenolobus minutis II/3 II/7 3/1 2/5 II/4 I/10 II/6 II/3
Thamnolia vermicularis I/1 I/1 I/1
Comarum palustre I/1 I/5
Arctocetraria andreevi I/2 I/5
Bryocaulon divergens I/7 I/1
Flavocetraria cucullata I/10 I/2 2/3 I/1 I/4 I/2
Pinguicula villosa I/1 1/1 I/1 I/1 I/1
Cladonia maxima I/3 1/5 I/30 I/3 I/18
Cladonia crispata I/5 1/3 I/5 I/3
Alectoria ochroleuca 1/10 I/7 I/9
Cladonia stellaris 1/30 I/30

Продолжение Таблицы 6.

Номер 30 31 32 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 1 2 3

Sphagnum compactum II/8 I/8
Carex arctisibirica I/2 I/2
Vaccinium uliginosum IV/5 I/7 V/11 4/15 2/15 III/8 IV/3

3
II/11 I/2 I/2 III/9 III/18 I/7

Vaccinium vitis-idaea V/6 V/5 V/4 4/5 3/7 III/5 II/10 III/7 I/2 I/3 1/2 V/6 III/6 I/2
Ochrolechia frigida I/5 1/3 I/5 II/4 III/1

2
1/8 I/5 I/4 I/11

Cladonia subfurcata 2/4 2/43 II/35 II/4 I/15 II/21 I/15
Ptilidium ciliare I/1 II/3 1/3 I/2 1/3 I/3 I/3 I/3
Dicranum laevidens I/5 I/8 II/7 I/3 I/7 I/7 I/3
Aulacomnium turgidum III/4 II/3 II/3 I/3 I/3
Sphaerophorus globosus I/1 I/1
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