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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений; +

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; +

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы +

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности +

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: Работа представляет самостоятельное научное

исследование, в которой изучается пространственная структура и состав бугристых

комплексов, а так же поднимается вопрос о восприятии исследователями комплексности и

мозаичности растительного покрова, что является важной составляющей классификации

растительности. Работа выполнена на достаточно обширном материале: автором в 2019-2020

гг. в составе экспедиций Лаборатории динамики растительности Арктики Ботанического

института им. В.Л. Комарова РАН были проведены полевые исследования, выполнены и

вовлечены в анализ 42 геоботанических описания на площадках 25 м
2
и 344 описания на

небольших площадках (10×25 см) для изучения структуры растительных сообществ,

приведено описание комплексов и сообществ.

Отмеченные недостатки работы: существенных недостатков нет.

Заключение руководителя Работа соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским

ВКР и заслуживает высокой оценки. _________________________________________________

Руководитель___________________________ «_09_» ___июня____2021_ г.